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D anuta K rzywiec

Uzupełnienia do znajomości fauny mszyc (H om optera, Aphidoidea) Polski 
ze szczególnym uwzględnieniem Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej

W  materiałach zebranych przeze mnie w latach 1954-1956 i częściowo w latach póź
niejszych znajduje się szereg gatunków mszyc nie podawanych dotychczas z Niziny W iel
kopolsko-Kujawskiej, jak również gatunków nie wykazanych z innych- regionów Polski.

Poniżej zamieszczam wykaz gatunków nowych dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej 
lub nowych dla innych krain zoogeograficznych Polski z podaniem stanowisk i roślin ży- 
wicielskich, niektórych gatunków rzadszych, notowanych dotychczas z niewielu stanowisk 
na terenie naszego kraju oraz stanowisko nie notowanego dotąd z Polski gatunku Pachy- 
pappa grandis T u l l g r e n . Dane o rozmieszczeniu geograficznym, uwzględniając w ystępo
wanie w Polsce, podaję według „Katalogu fauny Polski — Mszyce Aphidodea” (S z e l e - 
g ie w ic z , 1968). Gwiazdkami oznaczono w wykazie gatunki, które wymienione zostały  
w „Katalogu” bez podania bliższych danych.

W ykaz obejmuje 48 gatunków i 4 podgatunki, z tego 9 gatunków i jeden podgatunek 
nowy dla Pobrzeża Bałtyku, 5 gatunków nowych dla Pojezierza Pomorskiego, 35 gatunków  
i 3 podgatunki nowe dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, jeden gatunek nowy dla Dolnego 
Śląska, dwa gatunki nowe dla W yżyny Krakowsko-Wieluńskiej, 4 gatunki nowe dla Gór 
Świętokrzyskich, dwa gatunki nowe dla Niziny Sandomierskiej oraz jeden gatunek nowy 
dla Polski i 16 nowych stanowisk gatunków rzadszych.

WYKAZ SYSTEMATYCZNY GATUNKÓW

1. Sacchiphantes viridis ( R a t z e b u r g ) .  Chałupy, pow. Puck, 15 V II 1963, 
w zadrzewieniach porastających wydmy, u nasady rocznych pędów świerka 
pospolitego [Picea abies (L.) K a r s t e n ], charakterystyczne wyrośla już prawie 
całkowicie opuszczone przez mszyce, wewnątrz pojedyncze larwy.
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110 D. Krzywiec 2

W ystępuje w Europie, u nas podawany z wielu stanowisk z różnych regionów, głównie 
na południu kraju. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku.

2. Cinara (Cinarella) brauni B orner . Poznań, 18 V III 1955, w Ogrodzie 
Botanicznym, na sośnie czarnej (Pinus nigra Arnold) na końcach młodych 
pędów n nasady szpilek — bezskrzydłe samice dzieworodne i larwy, odwiedzane 
przez mrówki.

W ystępuje w południowo-wschodniej Europie i Anatolii; w Europie Środkowej spora
dycznie. W Polsce notowany z Pobrzeża Bałtyku i Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

3. Cinara (Cinara) piceae (Panzer). Poznań, 14 VI 1957, w Ogrodzie 
Botanicznym, na korze pnia i starszych gałęzi świerka kolącego srebrnego 
(Picea pungens E ngelm . var. argentea Be issn .), ogromne kolonie złożone z bez- 
skrzydłych i uskrzydlonych samic dzieworodnych i larw, odwiedzane przez 
mrówki.

W ystępuje w Europie, Kazachstanie, Azji Środkowej i Ameryce Północnej. Z Polski 
wykazany z Pojezierza Mazurskiego i Beskidu Zachodniego. Nowy dla Niziny Wielkopolsko- 
Kujawskiej.

4. Cinara {Dinolachnus) abieticola (Ciiolodkovsky). Wujskie, pow. Sanok, 
10 V I 1960, na korzeniach jodły pospolitej (Abies alba Mil l e r ) nad ziemią — dwie 
uskrzydlone samice dzieworodne, odwiedzane przez mrówki, J . B afalski, leg.

W ystępuje w Europie, w  Ameryce zawleczony. Z Polski podawany z Beskidu W schod
niego i Pienin.

5. Eulachnus rileyi (W illiam s). Poznań, 28 V III 1956, w Ogrodzie Bota
nicznym, na kosodrzewinie (Pinus mugo Turra), na igłach, pojedynczo — 
bezskrzydłe samice dzieworodne i larw y; 28 IX  1956, na szpilkach sosny czarnej 
{Pinus nigra Arnold) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie i Ameryce Północnej. Z Polski podawany z Pojezierza Mazurskiego, 
Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, Niziny Mazowieckiej, Kotliny Nowotarskiej i Tatr.

6. Lachnus (Sćhizodryobius) longirostris (Mordvilko). Jarosławiec, pow. 
Sławno, 16 V III 1968, na skraju nadmorskiego lasu sosnowego, na gałązkach 
dębu szypułkowego (Quercus robur L.), duże kolonie złożone z bezskrzydłych 
samic dzieworodnych i larw, odwiedzane przez mrówki (Lasius fuliginosus 
Latr .); Poznań-Kobylepole, 6 X  1956, w sztucznych zadrzewieniach, na ga
łązkach dębu szypułkowego {Quercus robur L.) — bezskrzydłe i pojedyncze 
uskrzydlone samice dzieworodne i larwy, odwiedzane przez mrówki; Poznań- 
Golęcin, 9 X  1956, na jednorocznych gałązkach dębu bezszypułkowego [Quercus
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3 Uzupełnienia do fauny mszyc Polski 111

petraea (Matt.) L ie b l .] — kolonie złożone z bezskrzydłych samic dzieworod- 
nych , samic amfigonicznych i pojedynczych bezskrzydłych samców oraz larw, 
odwiedzane przez m rówki; na  gałązkach, pod odstającą korą — jaja .

W ystępuje w Europie i na Kaukazie. W Polsce notowany z Pojezierza Mazurskiego, 
Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, Niziny Mazowieckiej i Puszczy Białowieskiej. Nowy 
dla Pobrzeża Bałtyku.

7. Lachnus (Scbizodryobius) pallipes (Hartig). Jarosławiec, pow. Sławno, 
2 IX  1961, w nadmorskim lesie sosnowym, na gałązkach buka (Fagus sylvatica 
L.) — duże kolonie złożone z bezskrzydłych i pojedynczych uskrzydlonych 
dzieworodnych samic i larw, odwiedzane przez mrówki; Poznań-Dębina, 16 X 
1955, w lesie łęgowym, na korze pnia buka zwyczajnego (Fagus sylvatica L.) 
— jedna bezskrzydła samica dzieworodna, odwiedzana przez mrówki; Ojców, 
pow. Olkusz, 27 VI 1954, na korze pnia buka (Fagus sylvatica L.) — kolonia 
złożona z bezskrzydłych samic dzieworodnych, larw oraz kilku samic dziewo
rodnych uskrzydlonych, odwiedzana przez mrówki (Lasius fuliginosus Latr .).

W ystępuje w Europie i na Zakaukaziu. Z Polski podawany z Pobrzeża Bałtyku i Poje
zierza Mazurskiego. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej i W yżyny Krakowsko-Wie
luńskiej .

•

8. Stomaphis graffii Oholodkoyskt. Starczanowo, pow. Oborniki, 17 V III 
1966, w lesie mieszanym, w szczelinach kory pnia klonu polnego (Acer campestre 
L.) do wysokości kilku metrów ponad ziemią, również pod ziemią, u podstawy 
pnia, w gnieździe mrówki Lasius fuliginosus L. — bezskrzydłe samice dziewo- 
rodne i larwy odwiedzane przez mrówki i często przykryte przez nie daszkami 
z ziemi i trocin.

W ystępuje w Europie i na Zakaukaziu. Z Polski notowany z Pojezierza Pomorskiego, 
Niziny Mazowieckiej, Dolnego Śląska i Sudetów Zachodnich. Nowy dla Niziny Wielkopol
sko-Kujawskiej.

9. Pachypappa vesicalis K och. Chałupy, pow. Puck, 21 V II 1968, na terenie 
zadrzewień porastających wydmę, na mieszańcu topoli białej i osiki (Populus 
canescens L.) — na dolnej powierzchni odbarwionych i zniekształconych liści 
poniżej szczytu młodego pędu, na gałęziach w koronie drzewa i na pędach 
odroślowych — kolonie duże, zwarte, złożone z założycielki rodu, uskrzydlonych 
migrantes i larw, odwiedzane przez mrówki (Formica rufa L.); Piławki, pow. 
Ostróda, 6 VI 1966, na dolnej powierzchni zniekształconych liści topoli białej 
(Populus alba L.), w wypuklinach — zwarte kolonie złożone z założycielki 
rodu, larw w różnych stadiach rozwojowych i pojedynczych uskrzydlonych 
migrantes, odwiedzane przez mrówki, 8. H uculak leg.

W ystępuje w Europie, częstszy na południu. Z Polski podawany z Pojezierza Mazurskie
go, Niziny Mazowieckiej i Puszczy Białowieskiej. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku.

http://rcin.org.pl



112 D. Krzywico 4

10. Pachypappa grandis T t j l l g r e n .  Czarnia, pow. Ostrołęka, Puszcza 
Myszyniecka, 15 VI 1968, na skraju lasu sosnowego, w miejscach silnie nasło
necznionych, na młodych osikach (Populus tremula L.) w dużych (do 5 cm) 
charakterystycznych zniekształceniach w formie mieszków liściowych, żółto 
lub czerwono zabarwionych. Olbrzymie, zwarte kolonie, odwiedzane przez 
mrówki, złożone z założycielki rodu, larw i uskrzydlonych migrantes wypełniają 
ściśle całe wnętrze wyrośla.

Gatunek migrujący (wtórna roślina żywiciclska nic znana), borealno-alpejski, znany 
z Europy Północnej i  Alp. Nowy dla fauny Polski.

11. Prociphilus bumeliae (Schrank). Poznań-Kobylepole, 22 X  1955, jedna 
uskrzydlona dzieworodna samica (sexupara) złapana w locie, na terenie sztucz
nych zadrzewień; Osowa Góra, pow. Śrem, Wielkopolski P ark  Narodowy,
15 VI 1954, nad Jez. Kociołek, na dolnej powierzchni zbitych w gniazda liści 
na końcach młodych pędów jesionu wyniosłego (Fraxinus excelsior L.) — kolo
nie złożone z uskrzydlonych samic dzierworodnych i larw.

W ystępuje w Europie i na Kaukazie. Z Polski znany z wielu stanowisk na terenie ca 
łego kraju. Nowy dla N iziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

. 12. Mimeuria ulmipłiila (De l  Gu ercio ). Zajeziorze, pow. Sandomierz,
16 VI 1969, w lesie łęgowym w pobliżu starorzecza Wisły, na gałązce klonu 
polnego (Acer campestre L.) typowe, suche zniekształcenie ubiegłoroczne; 
Jabłonna koło Warszawy, pow. Nowy Dwór Mazowiecki, w parku nad staro
rzeczem Wisły, na kilku klonach polnych (Acer campestre L.), liczne opuszczone 
już gniazda.

W ystępuje w Europie. Z Polski podawany z Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej i N i
ziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Sandomierskiej.

13. Hormaphidula betulae (Mordyilko). Górawino, pow. Koszalin, 18 V III 
1968, w lesie mieszanym, na młodych brzózkach (Betula pendula K oth), na 
dolnej powierzchni pożółkłych liści — liczne bezskrzydłe, nieliczne uskrzydlone 
samice dzieworodne i ich stadia młodociane; Wicie, pow. Sławno, 13 V III 
1956, w nadmorskim lesie sosnowym, na dolnej powierzchni liści brzozy omszonej 
(Betula pubescens E h rh .) — bezskrzydłe samice dzieworodne i larwy; Ruciane, 
pow. Pisz, 11 IX  1955, w lesie nad Jez. Nidzkim, na brzozie omszonej (Betula 
pubescens E h r h .) — bezskrzydłe samice dzieworodne i larwy; Poznań-Junikowo, 
23 X  1955, na terenie sztucznych zadrzewień, na dolnej powierzchni liści brzozy 
brodawkowanej (Betula pendula R oth) — bezskrzydłe samice dzieworodne 
i larwy; Promno, pow. Poznań, 28 VI 1956, Betula pendula R oth — bezskrzydłe 
samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie i na Syberii. Z Polski notowany z Pojezierza Pomorskiego, P o 
jezierza Mazurskiego, Niziny Mazowieckiej i W yżyny Lubelskiej. Nowy dla Pobrzeża B ał
tyku i Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

http://rcin.org.pl
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14. MansaMa betulina (H orvath). Promno, pow. Poznań, 28 VI 1956, na 
łące nad jez. Dębiniec, w pożółkłych wypuklinach na liściach brzozy omszonej 
(Betula pubescens E h rh .) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne 
i larwy.

W ystępuje w Europie i na Syberii. Z Polski podawany z Pobrzoża Bałtyku, Pojezierza 
Mazurskiego, Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej i Niziny Mazowieckiej.

* 15. Glyphina schrankiana B órner . Poznań-Golęcin, 15 V II 1955, w sztucz
nych zadrzewieniach nad jez. Rusałka, na końcach pędów odroślowych olszy 
szarej [Alnus incana (L.) Mnch .] i olszy czarnej [Alnus glutinosa (L.) Gaertn . ] — 
duże, zwarte kolonie złożone z bezskrzydłych i pojedynczych uskrzydlonych 
samic dzieworodnych i larw, odwiedzane przez mrówki.

Występuje w Europie. Z Polski podawany z wielu stanowisk z północnych, środkowych 
i wschodnich regionów kraju.

16. Thelaxes dryophila (Scic r a n k ). Góra Bolmińska, pow. Jędrzejów, 14 VI 
1969, na zboczu,, na skraju polany — na końcu młodego pędu dębu szypułko- 
wego (Quercus robur L.), na pąku — kolonia złożona z bezskrzydłych samic 
dzieworodnych i larw, odwiedzana przez mrówki.

Występuje w Europie i na Kaukazie. Z Polski notowany z wielu stanowisk na terenio 
całego kraju. Nowy dla Gór Świętokrzyskich.

* 17. Drepanosiphum acerinum (Wa lker). Poznań, 28 IX  1956, w Ogrodzie 
Botanicznym, na dolnej powierzchni liści młodych jaworów (Acer pseudopla- 
tanus L.) — uskrzydlone samice dzieworodne, larwy, samice amfigoniczne 
i samce, jaja w kątach pąków.

Występuje w Europie Środkowej. Z Polski wykazany z Pojezierza Mazurskiego i N i
ziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

18. Clethrobius comes (Walk er). Poznań-Niestachów, 27 V 1954, w sztucz
nych zadrzewieniach, na szakłaku pospolitym (Bhamnus caihartica L. — roślina 
przypadkowa) — jedna uskrzydlona samica dzieworodna.

W ystępuje w całej Palearktyce, w Europie głównie na północy i w górach. Z Polski 
podawany z Pobrzeża Bałtyku, Pojezierza Mazurskiego i Pienin. Nowy dla Niziny Wielko
polsko- Kuj awskiej.

* 19. Callipterinella calliptera (Hartig). Poznań-Junikowo, 8 X 1955, na 
terenie sztucznych zadrzewień, na górnej i dolnej powierzchni liści brzozy bro- 
dawkowanej (Betula pendula R otii), często rurkowato zwiniętych przez pająki 
lub gąsienice — bezskrzydłe dzieworodne samice, samice amfigoniczne, samce 
i ich stadia rozwojowe, u nasady pąków ja ja; odwiedzane przez mrówki; Po- 
znań-Malta, 5 V III 1955, w sztucznych zadrzewieniach, na górnej i dolnej
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powierzchni liści i na końcach młodych pędów brzozy omszonej (Betula pubescens 
E hrh .) — bezskrzydłe, rzadziej uskrzydlone dzieworodne samice, odwiedzane 
przez mrówki.

W ystępuje w Europie, na Kaukazie, w zachodniej Syberii, Mongolii i Ameryce Północnej. 
Z Polski podawany z wielu stanowisk na terenie całego prawie kraju.

* 20. KallistapMs betulicola ( K a l l e n b a c h ) .  Bagno, pow. Oborniki, 4 IX  
1956, na skraju torfowiska, na końcach młodych pędów i dolnej powierzchni 
liści brzozy omszonej (Betula pubescens E hrii.) — bezskrzydłe i uskrzydlone 
samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie i Ameryce Północnej. Z Polski notowany z Pojezierza Mazurskiego, 
Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej i Sudetów Zachodnich.

21. Myzocallis castanicola B ak eb . Chałupy, pow. Puck, 5 Y II 1969, w za- 
drzewieniach na wydmie, na dolnej powierzchni liści dębu szypułkowego (Quer- 
cus robur L.) — uskrzydlone samice dzieworodne i larwy; Bielinek nad Odrą, 
pow. Dębno, 24 Y 1966, na kserotermicznym zboczu, na dolnej powierzchni 
liści dębu omszonego (Quercus pubescens W il lo  .) — uskrzydlone samice dzie
worodne i larwy; Chelmowa Góra, pow. Kielce, Świętokrzyski Park  Xarodowy, 
13 VI 1969, na skraju lasu modrzewiowo-jodłowo-sosnowego, na dolnej powierz
chni liści dębu bezszypułkowego [Quercus petraea (M att.)  L ie b l .] — uskrzydlone 
samice dzieworodne i larwy; Jastkowice, pow. Xisko, 17 VI 1969, w lesie sosno
wym, Quercus robur L. — uskrzydlone samice dzieworodne i larwy; Osowa 
Góra, pow. Śrem, Wielkopolski P ark  Narodowy, 28 Y 1955, w lesie dębowo- 
-grabowym, Quercus robur L. — liczne uskrzydlone dzieworodne samice i larwy; 
Starczanowo, pow. Oborniki, 17 Y 1966, w lesie łęgowym nad W artą, Quercus 
robur L. — uskrzydlone założycielki rodu i larwy.

W ystępuje w Europie i Ameryce Północnej. W  Polsce częsty, mimo że dotąd podany 
tylko z jednego stanowiska z Niziny Mazowieckiej [jako Myzocallis komareki (P a ś e k )]. 
Nowy dla Pobrzeża Bałtyku, Pojezierza Pomorskiego, Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, 
Gór Świętokrzyskich i Niziny Sandomierskiej.

22. Tuberculoides neglectus K rzyw iec . Chałupy, pow. Puck, 26 V I I 1968, 
w zadrzewieniach porastających wydmę, na dolnej powierzchni liści dębu 
bezszypułkowego [Quercus petraea (Ma t t .) L ie b l .] — uskrzydlone samice 
dzieworodne i larwy; Korzybie, pow. Miastko, 17 V III 1968, na skraju poręby, 
na dolnej powierzchni liści dębu bezszypułkowego [Quercus petraea (Ma tt .) 
Lie b l .] — uskrzydlone samice dzieworodne i larwy; Ojców, pow. Olkusz, 
28 IX  1966, w lesie sosnowym, Quercus petraea (Matt.) L ie b l . — uskrzydlone 
samice dzieworodne i larwy.

Znany dotąd z Polski, Węgier, Austrii i Holandii. Z Polski wykazany dotychczas tylko 
z Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku, Pojezierza Pomorskiego 
i W yżyny Krakowsko-Wieluńskiej.
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7 Uzupełnienia do fauny mszyc Polski 115

23. Tuberculatus querceus (K altenbach). Międzyzdroje, pow. Wolin, 19 X 
1966, Woliński Park Xarodowy, na skraju lasu sosnowego, na dolnej powierzchni 
liści dębu bezszypułkowego [Quercus petraea (Matt.) L ie b l .] — uskrzydlone 
samice dzieworodne, samice amfigoniczne i samce; Wrocław, 14 YI 1966, 
w Parku Szczytnickim, Quercus petraea (Matt.) L ie b l . — uskrzydlone samice 
dzieworodne.

W ystępuje w Europie i na Kaukazie. Z Polski podawany z Pojezierza Pomorskiego, 
Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, Niziny Mazowieckiej, W yżyny Lubelskiej i Niziny San
domierskiej. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku i Dolnego Śląska.

24. TherioapMs ononidis (K altenbach). Poznań-Marlewo, 27 V III 1956, na 
wilgotnej łące, na górnej i dolnej powierzchni liści wilżyny ciernistej (Ononis 
spinosa L. ) — bezskrzydłe samice dzieworodne i larwy.

Występuje w Europie. Z Polski znany dotąd tylko z W yżyny Małopolskiej. Nowy 
dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

25. Peripliyllus aceris (Lin na eus). Poznań, 29 V 1956, w Ogrodzie Botanicz
nym, na dolnej powierzchni liści klonu zwyczajnego (Acer platanoides L.) — 
bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy; Poznań-Malta, 12 V III 
1955, Acer platanoides L. — na dolnej powierzchni liści — „dimorfy” ; Poznań- 
-Sołacz, 12 X I 1954, w parku, Acer platanoides L. — samice amfigoniczne, 
pojedyncze samce oraz ich stadia larwalne.

W ystępuje w Europie i na Zakaukaziu. Z Polski notowany z Niziny Mazowieckiej. 
W yżyny Lubelskiej i Kotliny Nowotarskiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej,

* 26. Peripliyllus obscurus Mamontova. Poznań-Kobylepole, 22 V III 1956, 
na terenie sztucznych zadrzewień, na szypułkach owocowych klonu polnego 
(Acer campestre L.) — kolonie złożone z bezskrzydłych dzieworodnych samic 
i larw, odwiedzane przez mrówki; Poznań-Golęcin, 15 V 1957, Acer campestre 
L. — na szypułce kwiatowej — jedna bezskrzydła założycielka rodu, odwiedza
na przez mrówki.

W ystępuje w Europie i na Zakaukaziu. Z Polski podawany z Niziny W ielkopolsko-Ku
jawskiej, Niziny Mazowieckiej i Beskidu Wschodniego.

27. Chaitophorus leucomelas K och. Chałupy, pow. Puck, 15 V II 1963, na 
dolnej powierzchni liści topoli czarnej (Populus nigra L.), również na liściach 
zniekształconych przez Thecabius affinis (K alt.) — kolonie złożone z bez
skrzydłych i uskrzydlonych dzieworodnych samic i larw, odwiedzane przez 
mrówki.

Występuje w zachodniej Palearktyce, w Ameryce Północnej zawleczony. W Polsce 
podawany z Pojezierza Mazurskiego, Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, Niziny Mazowiec
kiej, W yżyny Lubelskiej i Beskidu Wschodniego. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku.
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28. Chaitophorus nassonowi Mordvilko . Poznań-Osiedle Warszawskie, 2 IX  
1955, na terenie sztucznych zadrzewień, na końcach młodych pędów, szczególnie 
pędów odroślowych topoli czarnej (Populus nigra L.) i topoli włoskiej (Populus 
itdlica Mnch.), na dolnej powierzchni liści i ogonkach liści — bezskrzydłe i uskrzy
dlone samice dzieworodne i larwy, odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w Europie i Kazachstanie. Z Polski wykazany z Pojezierza Pomorskiego, 
Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej, Niziny Mazowieckiej i W yżyny Lubelskiej.

29. Chaitophorus ramicola (Borner). Poznań-Junikowo, 23 X 1955, w sztucz
nych zadrzewieniach, na iwie (Salina caprea L.) — w rakowatych wrzodach 
na korze pnia, przykryte przez mrówki trocinami i na korze w rozwidleniu 
gałęzi — licznie samice amfigoniczne i ich stadia larwalne, pojedyncze bez
skrzydłe samice dzieworodne i nieliczne samce oraz jaja pokryte trocinami; 
odwiedzane przez mrówki.

Występuje w Europie. Z Polski znany z Pobrzeża Bałtyku, Pojezierza Mazurskiego 
i  Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

30. Pterocomma populeum dubium (Borner). Chałupy, pow. Puck, 28 Y II 
1969, w zadrzewieniach porastających wydmę, na dwuletnich gałązkach mie
szańca topoli białej i osiki (Populus canescens L.) — bezskrzydłe samice dzie
worodne i larwy, odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w Europie i na Bliskim Wschodzie. Z Polski podawany z Pojezierza Mazur
skiego i Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku.

31. Pterocomma tremulae B o rner . Poznań-Golęcin, 15 Y 1957, w sztucznych 
zadrzewieniach, na zdrewniałej gałązce osiki (Populus tremula L.) — larwy 
w różnych stadiach rozwojowych, nimfy, prenimfy, odwiedzane przez mrówki; 
Poznań-Strzeszynek, 2 Y II 1957, Populus tremula L., w sztucznych zadrzewię 
niach, na gałązce — jedna bezskrzydła samica dzieworodna, odwiedzana przez 
mrówki.

W ystępuje w Europie Północnej i Środkowej. Z Polski notowany z Pojezierza Pomor
skiego, Pojezierza Mazurskiego i Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Ku
jawskiej.

3 2 . Plocamaphis amerinae (H a r t i g ). Starczanowo, pow. Oborniki, w zaroślach 
nad W artą, 26 V III 1964, na korze grubych gałęzi i pnia wierzby wiciowej 
(Salix viminalis L.) — duże kolonie złożone z bezskrzydłych samic dzieworod- 
nych i larw, prenimf i nimf, odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w Europie Północnej i Środkowej. Z Polski notowany z Pojezierza Mazur
skiego, Niziny Mazowieckiej i Dolnego Śląska. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

33. Plocamaphis brachysiphon Ossiannilsson . Poznań, 24 IV 1955, na 
gałązkach wierzby (Salix sp.) kupionych na rynku (pochodzących prawdo
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podobnie z okolicy Poznania) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne 
i larwy.

W ystępuje w Anglii, Szwecji i Polsce. Z Polski notowany z Pojezierza Mazurskiego
1 Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

34. Paraschizaphis scirpi (Pa ssebin i). Bagno, pow. Oborniki, 4 IX  1956, 
na skraju torfowiska, na dolnej powierzchni liści pałki szerokolistnej (Typha 
latifolia L.) — bezskrzydłe samice dzieworodne, larwy, nimfy i prenimfy.

W ystępuje w Europie, na Zakaukaziu i w Afryce Północnej. Z Polski notowany z Po
jezierza Mazurskiego i W yżyny Małopolskiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

35. Longiunguis pyrarius (Pa ssebin i). Bielinek nad Odrą, pow. Dębno,
2 V II 1965, na dzikiej gruszy (Pyrus communis L.) — na końcach młodych 
pędów odroślowych, na dolnej powierzchni skręconych, lekko odbarwionych 
liści — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy, odwiedzane przez 
mrówki; Starczanowo, pow. Oborniki, 27 Y 1964, na dolnej powierzchni skręco
nych liści gruszy (Pyrus communis L.) — bezskrzydłe samice dzieworodne 
i larwy.

W ystępuje w Europie, na Zakaukaziu i Bliskim Wschodzie. Z Polski notowany dotąd 
tylko z Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej. Nowy dla Pojezierza Pomorskiego.

36. Aphis comensalis Stroyan . Bielinek nad Odrą, pow. Dębno, 2 Y I I 1965, 
na kserotermicznym zboczu, na końcach młodych pędów, w zwiniętych liściach, 
również w wyroślach koliszka Trichochermes walkeri (F órst.) na szakłaku 
pospolitym (Rhamnus cathartica L.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzie
worodne i larwy; Korzybie, pow. Miastko, 23 Y II 1964, Rhamnus cathartica. — 
bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie. Z Polski wykazany dotąd tylko z Pojezierza Mazurskiego. Nowy 
dla Pojezierza Pomorskiego.

37. Aphis cytisorum H artig . Poznań-Grunwald, 18 Y II 1956, na dolnej 
powierzchni liści, końcach młodych pędów i szypułkach owocowych złotokapu 
zwyczajnego (Laburnum anagyroides M rd.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice 
dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie. Z Polski wykazany dotąd tylko z Niziny Mazowieckiej. Nowy 
dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

38. Aphis newtoni Theobald . Poznań-Grunwald, 15 V I I I 1957, na liściach 
hodowanego kosaćca (Iris  sp.) — mała kolonia złożona z bezskrzydłych samic 
dzieworodnych i larw, odwiedzana przez mrówki.

W ystępuje w Europie. Z Polski podawany z Pojezierza Mazurskiego i Niziny Mazo
wieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.
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39. Brachycaudus (Appelia) sehwartzi (Borner). Poznań, masowo w ogro
dach w różnych dzielnicach m iasta, 7 V I I I 1955, całe tegoroczne pędy brzo
skwini (Persica vulgaris Mil l .) zniekształcone, również pędy odroślowe; na 
dolnej powierzchni skręconych liści o skędzierzawionych blaszkach, zbitych 
w kłęby — bezskrzydłe i mniej liczne uskrzydlone samice dzieworodne i larwy, 
odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w Europie, na Zakaukaziu i w Azji Środkowej. Z Polski podawany z Niziny 
Mazowieckiej, W yżyny Krakowsko-Wieluńskiej i W yżyny Lubelskiej. Nowy dla Niziny 
Wielkopolsko-Kujawskiej.

40. Blałobium abietinum (Wa lk er). Poznań, 22 V 1957, w Ogrodzie B ota
nicznym — na igłach świerku (Picea sp.) — jedna bezskrzydła samica dziewo- 
rodna.

W ystępuje w Europie, na Syberii, w Ameryce Północnej, Nowej Zelandii i Tasmanii. 
Z Polski wykazany dotychczas tylko z Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielko
polsko -Kuj awskiej.

41. Neomyzus circumflexus (Buckton). Poznań, 24 X  1956, na kwiatach 
fiolka alpejskiego (Cyclamen sp.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dziewo
rodne; 30 X I 1964 — w Ogrodzie Botanicznym, w szklarni — Cyclamen sp., 
na kwiatach — bezskrzydłe samice dzieworodne.

Gatunek kosmopolityczny. Z Polski wykazany z Pojezierza Mazurskiego, Niziny Ma
zowieckiej, Górnego Śląska, W yżyny Lubelskiej i Beskidu Zachodniego. Nowy dla Niziny  
Wielkopolsko - Kuj awskiej.

42. Xenomyzus corticis Aizen b erg . Starczanowo, pow. Oborniki, 27 V 1964, 
w lesie mieszanym nad W artą, na korze jedno-, dwu- i kilkuletnich gałązek 
suchodrzewu (Lonicera xylosteum L.), rzadziej na zdrewniałych częściach pędów 
tegorocznych — nieduże kolonie złożone z bezskrzydłych i nielicznych uskrzydlo
nych samic dzieworodnych i larw, odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w Europie Środkowej i Wschodniej. Z Polski podawany z Pojezierza P o 
morskiego, Pojezierza Mazurskiego i Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko- 
- Kuj awskiej.

43. Capitophorus elaeagni (De l  Gu ercio). Poznań-Grunwald, 12 IX  1969 — 
na dolnej i górnej powierzchni liści oliwnika wąskolistnego (Elaeagnus angusti- 
folia  L.) — uskrzydlone „gynoparae” i samce oraz stadia rozwojowe samic 
amfigonicznych.

Gatunek prawie kosmopolityczny. Z Polski podawany z Pojezierza Mazurskiego, N i
ziny Mazowieckiej, W yżyny Małopolskiej i W yżyny Lubelskiej. Nowy dla Niziny Wiel- 
kopolsko-Kuj awskiej.

44. Hyperomyzus (Hyperomyzus) luteus (Mordvilko). Poznań-Jeżyce, 
13 VI 1962 — na szczytach młodych pędów i dolnej powierzchni Mści po
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rzeczki alpejskiej (Bibes alpinum L.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice 
dzieworodne.

W ystępuje w Europie. Z Polski podawany z Pojezierza Pomorskiego, Pojezierza Ma
zurskiego i Niziny Mazowieckiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

45. Acyrthosiphon (Acyrthosiphon) parvus B obneb . Poznań, 28 V III 1956, 
w Ogrodzie Botanicznym, na końcach pędów i dolnej powierzchni młodych 
listków szczodrzeńca (Cytisus sp.) — bezskrzydłe dzieworodne samice i larwy.

W ystępuje w  Europie. Z Polski notowany dotąd tylko z Niziny Mazowieckiej. Nowy 
dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

46. Acyrthosipłion (Acyrthosiphon) pelargonii rogersii (Theobald). P oz- 
nań-Marcelin, 13 VI 1964, na dolnej powierzchni liści truskawek (Fragaria 
sp. hort.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie Północnej i Środkowej. Z Polski notowany z Pojezierza Mazur
skiego i Beskidu Zachodniego. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

47. Acyrthosiphon (Acyrthosiphon) pisum ononis (K och). Poznań-Marlewo 
27 V III 1956, na wilgotnej łące nad strumieniem, na dolnej i górnej powierzchn 
liści wilżyny ciernistej (Ononis spinosa L.) —- bezskrzydłe samice dzieworodne 
i larwy.

W ystępuje w Europie. Z Polski wykazany dotąd tylko z Tatr. Nowy dla Niziny Wiel
kopolsko - Kuj awskiej.

48. Corylobium avellanae (Schbank). Święty Krzyż, pow. Kielce (Święto
krzyski Park Narodowy), 1 3 'VI 1969, na skraju lasu jodłowo-sosnowego, na 
końcach młodych pędów i dolnej powierzchni liści leszczyny (Corylus avellana 
L.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Europie, na Kaukazie i w Anatolii. Z Polski podawany z wielu stanowisk 
z różnych regionów kraju. Nowy dla Gór Świętokrzyskich.

49. Macrosiphum daphnidis B obneb. Góra Bolmińska. pow. Jędrzejów, 
14 VI 1969, w lesie dębowo-sosnowym na zboczu, na dolnej powierzchni liści 
wawrzynka wilczełyko (Daphne mezereum L.) — dwie bezskrzydłe samice 
dzieworodne.

W ystępuje w Europie, gatunek prawdopodobnie borealno-alpejski. Z Polski wykazany 
z Pojezierza Mazurskiego i  Pienin. Nowy dla Gór Świętokrzyskich.

50. Macrosiphoniella (Macrosiphoniella) sanborni (Gill et t e ). Poznań-Mar- 
celin, 20 IX  1960, na dolnej powierzchni liści i łodygach hodowanych złocieni 
(Chrysanthemum sp.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice dzieworodne i larwy.

Gatunek kosmopolityczny. Z Polski notowany z Niziny Mazowieckiej i W yżyny Lu
belskiej. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.
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51. Amphorophora (JEunectarosiphon) rubi rubi ( K a l t e n b a c h ) .  Poznań-Dę- 
bina, 18 V II 1955, w wilgotnej olszynie, na końcach młodych pędów i dolnej 
powierzchni liści jeżyny (Rubus sp.) — bezskrzydłe i uskrzydlone samice 
dzieworodne i larwy.

W ystępuje w Holarktyce. Z Polski wykazany z wielu stanowisk z prawie wszystkich 
regionów kraju. Nowy dla Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej.

52. Megoura litoralis F. P. M u l l e r  in B o r n e r ,  1952. Chałupy, pow. Puck, 
15 V II 1969, na wydmie, na dolnej powierzchni liści i łodygach groszku nad
morskiego [Lathyrus maritimus (L.) B i g . ]  — bezskrzydłe i uskrzydlone samice 
dzieworodne i larwy.

W ystępuje na wybrzeżach Morza Północnego i Bałtyku. Z Polski podawany z Pobrzeża 
Bałtyku.

Instytut Zoologiczny PAN  
Oddział w Poznaniu 
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PE3IOME

[3 a r j i a B n e :  H o n o j m e n a e  k nó3HaHHK> (j)ayHbi w ieu  ( Homoptera, Aphidoidea) I I o j u . m n  

c  o c o ó b i M  yaeT O M  B e jiH K o n o jib C K o -K y a B C K O H  H h 3 m c h h o c t h ]

P a 6 o T a  c o n e p a c H T  n e p e a e i i b  T j i e n  c o 6 p a H H b ix ,  r j i a B H b iM  o 6 p a 3 0 M , b  r o n a x  1954- 
1956 b  r o p o n e  I I o 3 H a H e  n  e r o  o x p e c T H o c T a x ,  a  T a ic a ce  b  n o 3 ,z m e H iim x  r o n a x  H a  I l o S e -  

p e a c n e  B a j i T u f i c K o r o  M o p a ,  b  I I p H 0 3 e p b e  I I o M o p b a ,  H u a c H e f i  C n j i e 3HH , K p a K O B c ic o -  

B e ju o H C K O M  I I j i a c K o r o p H H ,  b  C b c h t o k p >k h c k h x  P o p a x  h  C a n f lO M e p x c c K O H  H n 3M e n -  

h o c t h . I I p e A C T a B jie H O  48 b h a o b  h  4 n o A B H A a  ( b  t o m  u n c j i e  35 b h a o b  h  3 n o A B H A a  H O B bie  

A J ia  B e j ib K o n o jib C K O -K y a B C K O H  H h 3MCHH0Ct h ) .  B h a  Pachypappa grandis T u l l g r e n  

a B j i a e T c a  h o b h m  f l a a  c{)ay iib i I I o j i b m H .

ZUSAMME NFASSUN G

[T itel; Erganzungen zur Kenntnis der Blattlausfauna (Homoptera, Aphidoidea) 
Polens m it besonderer Berticksichtigung der Grosspolnisch-Kujawischen 
M ederung]

Die Arbeit enthalt eine Artenliste der hauptsachlich in den Jahren 1954-1956 
in Poznań und Umgebung sowie teilweise in spateren Jahren an der Baltischen
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Meereskiiste, Pommerscben Seenplatte, in Niederschlesien, an der Krakau-Wie- 
luner Ilochebene, im Świętokrzyskie-Gebirge und Sandomierz-Niederung ge- 
sammelten Blattlause. Die Artenliste umfasst 48 Arten und 4 Unterarten, 
dayon sind 35 Arten und 3 Unterarten neu fiir die Grosspolnisch-Kujawische 
Niederung. Die Art Pachypappa grandis T u l l g e e n  ist neu fiir die polnische 
Fauna.
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